[image: ]

REQUERIMENTO

[bookmark: _GoBack]		Apresentamos à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal José Luis Rici, PARA QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE INÍCIO DE PAGAMENTO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS.

JUSTIFICATIVA

		Os Vereadores vem acompanhando as medidas tomadas pelas administrações públicas de diversas regiões do estado e do país sobre a flexibilização e prorrogações de prazos para pagamentos de tributos.

		Como sabido, os efeitos do isolamento social tão importante para a manutenção da saúde da população, também traz consigo um efeito negativo para a economia, onde as empresas estão enfrentando dificuldades em se manter em funcionamento e muitas vezes sendo obrigadas até a demitir funcionários, e com isso ocorre a redução de dinheiro circulando, e por efeito reflexo dificulta o pagamento de tributos, em especial os municipais.

		Isto exposto, essas são medidas mais que urgentes para trazer mais tranquilidade à população de Barra Bonita, que já está muito ansiosa pelo isolamento, pela preocupação de uma contaminação pelo Coronavírus, e principalmente pela falta de dinheiro e a possibilidade perder seu emprego. O poder executivo tem o dever de adotar medidas urgentes para amenizar as consequências da pandemia, e dentre essas medidas está a prorrogação de prazos de pagamento dos tributos municipais.

		Diante disso, este Requerimento tem o objetivo de trazer à população transparência, na busca de adoção de medidas para diminuir os efeitos da pandemia em nosso município.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2020.

VEREADORES:

903b04d3-fe47-4463-a41f-2e57240a5e39.png
PROTOCOLO 264/2020 - 24/04/2020 14:21 - LILIANE